平成 26 年 6 月 11 日

各 位

会 社 名  ルネサス エレクトロニクス株式会社

代表者名  代表取締役会長兼 CEO 作田 久男

（コード番号 6723 東証第一部）

問合せ先  コーポレートコミュニケーション部

部長      遠藤 泰三

（電話番号  03-6756-5555）

子会社の異動を伴う株式の譲渡に関するお知らせ

ルネサス エレクトロニクス株式会社（代表取締役会長兼 CEO：作田 久男、以下 当社）は、当社の

連結子会社である株式会社ルネサスエスピードライバ（代表取締役社長 工藤 郁夫、以下 RSP）の

当社が保有する全株式を Synaptics Incorporated（以下、シナプティクス社）の子会社である Synaptics

Holding GmbH（以下、シナプティクス ホールディング社）へ譲渡すること（以下、本件株式譲渡）を決

定しましたので、お知らせいたします。また、本件株式譲渡により、RSP の子会社である Renesas SP

Drivers Taiwan Inc. （以下、RSP-TW）が、当社の子会社から異動しますので、併せてお知らせいたし

ます。

１．本件株式譲渡の理由

当社は平成 25 年 8 月 2 日に公表した「当社グループが目指す方向性について」の中の１．事業の

選択と集中および２．構造改革において記載の通り、中長期的に伸びる分野・地域、勝ち抜ける領域

を特定し、当社が強みを持ち、競争力が発揮できる自動車（車載制御、車載情報）、産業・ネットワーク

（産業・家電、OA・ICT）、汎用という 3 つの分野に注力すると共に、過去に起こったようなリスク（自然災

害や市況の停滞など）が顕在化した場合でも、確実に利益を創出できる体質に向けて必要な構造改

革を進めています。

一方、上記注力分野に該当しない表示ドライバＩＣを事業対象とするＲＳＰは、2008 年に合弁会社と

して独立し、設計・開発に注力すると共に主にファンダリへ生産委託をする事業運営を行い、旺盛なス

マートフォン・タブレットＰＣ向け需要に牽引され、好調な業績を続けています。

このような状況の下、当社としては、前述の当社の構造改革の方針に基づき、これまで、当事業に注力

し積極的な経営資源の投入を行う譲渡先を、検討していました。

今般、シナプティクス社から、RSPの当社が保有する全株式を取得したいとの申し入れがあり、これを検

討した結果、RSPの中小型液晶パネル向け表示ドライバIC技術との融合でモバイル端末向け事業を強化

したいシナプティクス社の子会社であるシナプティクス ホールディングス社に本件株式譲渡を実行する

ことが全てのステイクホルダーにとって望ましいとの判断に至りました。

本件株式譲渡により、当社は、注力事業への集中を加速できる一方、シナプティクス社は注力するモ

バイル端末向け事業の強化が図れるため、双方にとって企業価値の向上につながるものと期待されま

す。

２．本件株式譲渡する子会社の概要

(1) 異動する子会社（RSP）の概要

①名称 株式会社ルネサス エスピードライバ

②本社所在地 東京都小平市上水本町五丁目 20 番 1 号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 工藤 郁夫

④事業内容 中小型液晶向けドライバ・コントローラの設計・開発および 販売・マ

ーケティング

⑤資本金 50 億円

⑥設立年月日 平成 20 年 3 月 11 日

⑦大株主及び持株比率 ルネサスエレクトロニクス株式会社 55％

シャープ株式会社 25％

Global Powertec Co., Ltd. 16％

Powerchip Technology Corporation 4％

⑧上場会社と当該会社と

の関係

資本関係 当社は当該会社の 55％株式を保有しています。

人的関係 当社の従業員 4 名が当該会社の取締役または監

査役を兼務しております。

取引関係 当社は、当該会社から半導体製品の製造受託、当

該会社への購買代行その他サービスの提供を行っ

ています

⑨当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 23 年 3 月期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期

純資産 4,276 百万円 6,200 百万円 11,974 百万円

総資産 8,608 百万円 10,215 百万円 19,540 百万円

1 株当たり純資産 42，759.45 円 62，002.53 円 119，744.53 円

売上高 24,959 百万円 24,362 百万円 41,709 百万円

営業利益 3,338 百万円 2,645 百万円 8,946 百万円

当期純利益 3,240 百万円 1,924 百万円 5,774 百万円

1 株当たり当期純利益 32，403.96 円 19，243.08 円 57，742.01 円

1 株当たり配当金 - - -

（注１） 連結財務諸表は作成しておりません。

（２）異動する子会社（孫会社）（Renesas SP Drivers Taiwan Inc.）の概要

①名称 Renesas SP Drivers Taiwan Inc.

②本社所在地 No.12, Li-Hsin Rd. 1, Hsinchu Science Park, Hsinchu, Taiwan

③代表者の役職・氏名 董事長 呉 元雄

④事業内容 電子部品の設計および販売・サービスの提供

⑤資本金 NT＄50 百万

⑥設立年月日 平成 20 年 4 月 1 日

⑦大株主及び持株比率 株式会社ルネサスエスピードライバ 51％

Quantum Vision Corporation 49％

⑧上場会社と当該会社と

の関係

資本関係 当社が 55％の株式を保有している RSP が当該会

社の 51％の株式を保有しています。

人的関係 当社の従業員 2 名が当該会社の取締役または監

査役を兼務しております。

取引関係 当社は、当該会社へ中小型液晶向けドライバ・コン

トローラ製品を販売しております。

⑨当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 23 年 3 月期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期

純資産 281 百万円 508 百万円 783 百万円

総資産 1,719 百万円 2,357 百万円 2,111 百万円

1 株当たり純資産 56.2 円 101.6 円 156.6 円

売上高 4,088 百万円 6,648 百万円 7,674 百万円

営業利益 133 百万円 258 百万円 240 百万円

当期純利益 136 百万円 219 百万円 188 百万円

1 株当たり当期純利益 27.2 円 43.8 円 37.6 円

1 株当たり配当金 - - -

（注1） 監査法人による監査を受けた数値ではありません。

３．本件株式譲渡の相手先の概要

（１）シナプティクス ホールディングス社の概要

① 名称 Synaptics Holding GmbH

② 所在地 Poststrasse 6, 6301 Zug, Switzerland

③ 代表者の役職・氏名 Studer, Peter Georg (President of the Management)

④ 事業内容 企業買収及び関係会社の統治・管轄

⑤ 資本金 420,000 ｽｲｽﾌﾗﾝ（約 48 百万円）

⑥ 連結純資産 1,205,859 ｽｲｽﾌﾗﾝ（約 137 百万円）

⑦ 連結総資産 1,225,929 ｽｲｽﾌﾗﾝ（約 139 百万円）

⑧ 設立年月日 2004 年 6 月

⑨ 上場会社と当該会社

との関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。また、当社の関係者および関係会社

と当該会社の関係者および関係会社との間には記

載すべき資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社の関係者および関係会社

と当該会社の関係者および関係会社との間には記

載すべき人的関係はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係

はありません。また、当社の関係者および関係会社

と当該会社の関係者および関係会社との間には記

載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者および関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

（注）上記⑤から⑦の円貨は、１ｽｲｽﾌﾗﾝ＝113.79 円にて換算。

（２）本件株式譲渡先の親会社の概要

① 名称 Synaptics Incorporated

② 所在地 1251 Mckay Drive,San Jose, California, 95131,United States

③ 代表者の役職・氏名 Rick Bergman (President, CEO & Director)

④ 事業内容 モバイル機器・ＰＣ向けタッチベース半導体ソリューションおよび指紋

認証の開発・提供

⑤ 資本金 55 千 US ドル（約 5.7 百万円）

（なお、資本剰余金が 703,107 千 US ドル（約 72,364 百万円）あり。）

⑥ 連結純資産 628,597 千 US ドル（約 64,695 百万円）

⑦ 連結総資産 894,806 千 US ドル（約 92,093 百万円）

⑧ 設立年月日 1986 年 3 月

⑨ 上場会社と当該会社

との関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。また、当社の関係者および関係会社

と当該会社の関係者および関係会社との間には記

載すべき資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社の関係者および関係会社

と当該会社の関係者および関係会社との間には記

載すべき人的関係はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係

はありません。また、当社の関係者および関係会社

と当該会社の関係者および関係会社との間には記

載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者および関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

（注）上記⑤から⑦の円貨は、１US ドル＝102.92 円にて換算。

４．譲渡株式数および譲渡前後の所有株式の状況

① 譲渡前の所有株式数 55,000 株（所有割合：55％）

② 譲渡株式数 55,000 株（所有割合：55％）

③ 譲渡後の所有株式数 0 株（所有割合：0％）

なお、譲渡価額につきましては、各種の調整項目があるため、クロージング時点で確定する予定です。

確定次第、お知らせいたします。

５．本件譲渡の日程

(1) 取締役会決議 平成 26 年 6 月 10 日

(2) 株式譲渡契約の締結 平成 26 年 6 月 11 日

(3) 株式譲渡の実行日 平成 27 年 3 月期第 3 四半期（予定）

６．今後の見通し

 本件株式譲渡に伴い、平成27年3月期第3 四半期会計期間において、特別利益が発生する見込みで

す。金額につきましては確定次第、お知らせいたします。

また、当社の平成27年3月期第1四半期以降の連結業績に与える影響につきましても、現時点において

精査中であり、重要な影響が見込まれる場合は、確定次第お知らせいたします。

以 上

＜この発表に関する報道関係からの問い合わせ先＞

ルネサス エレクトロニクス株式会社

コーポレートコミュニケーション部

電 話 03-6756-5555（直通）

E-mail pr@renesas.com